Exposição de Motivos nº xx/2020

Imbituba, 15 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

 Submetemos à superior deliberação de Vossa Excelência a anexa minuta de Projeto de Lei

que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Imbituba para 2022, em cumprimento aos

preceitos legais.

 Como é de seu conhecimento, a Constituição Federal dispõe sobre o sistema orçamentário

brasileiro, determinando aos municípios a elaboração da Lei de Orçamentária Anual (LOA). O

Orçamento Público compreende um conjunto de leis formado pelo Plano Plurianual (PPA), Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA) que, articuladas entre si, materializam

o planejamento e a execução das políticas públicas.

 A Lei Orçamentária Anual (LOA) é uma lei que contém a discriminação da receita e da

despesa pública, de forma a evidenciar a política econômico-financeira e o programa de trabalho do

governo, obedecidos os princípios da unidade, universalidade e anualidade. Em sua essência, ela faz

a previsão das receitas e fixação das despesas dos entes públicos.

 Assim, Sr. Prefeito, submetemos a apreciação de Vossa Excelência a presente Minuta de

Projeto de Lei, solicitando sua aprovação, por ser de relevante interesse público.

Adriane Martins Luiz
Secretária Municipal da Fazenda

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
E

 M
A

R
T

IN
S

 L
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

95
3-

3E
65

-E
D

A
7-

47
C

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E953-3E65-EDA7-47C0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANE MARTINS LUIZ (CPF 003.770.449-46) em 14/10/2021 16:33:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/E953-3E65-EDA7-47C0